Fournisseurs et comptes rattachés 31 478 31 478 31 478

Dettes fiscales et sociales 84 651 84 651  84 651

Autres dettes  41 718 42 476 28 020 14 456

Total 217 769 230 218 149 905 78 791 1522

(1) Flux futurs évalués sur la base du taux l’Euribor 3 mois de la dernière échéance contractuelle annuelle au 5
novembre.

64

8.3.3 Risque de Change
Le risque de change tel que décrit à la note 8.1 se concentre essentiellement sur la couronne Norvégienne (NOK),
la couronne Danoise (DKK) et la livre sterling (GBP)

Le tableau ci-dessous donne le taux comparé de ces devises contre euro appliquées au cours de l’année :

Euro Taux moyen Taux clôture

  2008 2007 2008 2007

NOK

8,23580

8,02019

9,92960

7,97550

DKK

7,45654

7,45118

7,45150

7,45880

GBP

0,79635

0,68479

0,97400

0,73790

Sensibilité
Le tableau ci-dessous décrit les impacts sur le bilan et sur le compte de résultat d’une variation de plus ou moins
10% des taux de change (moyen et clôture) appliqués aux devises ci-dessus :

En K€ 2008 2007

  +10% -10% +10% -10%

Impact sur les capitaux propres (810) 84  (656) 802

Impact sur le résultat (465) 52  (310) 379

8.3.4 Risque de taux d’intérêt

La structure de la dette financière du groupe se répartie principalement comme suit entre taux fixe et taux variable:

Dettes financières (en K€) 2008 2007

Taux variable

OBSAR 55 285 54 896

Concours bancaires 3 186 2 589

Taux fixe

Locations financières 2 655 2 154

Autres dettes financières 427 283

Total 61 553 59 922

Les principaux termes et conditions des emprunts et dettes financières sont les suivants:

En K€

Devise
Taux

d'intérêt
Maturité

31-déc-08 31-déc-07

Valeur

d'origine
Valeur

comptable
Valeur

d'origine
Valeur

comptable

OBSAR EUR E3M + 0,07%
2010 à
2012

55 702 55 285 55 702 54 896

Locations
financières

EUR 3,4% et 5,78%
2009 et
2020

3 472 2 655 2 758 2 154

Concours
bancaires

EUR E3M + 0,8% court terme 1 750 1 750 2 500 2 500

Le principal risque de taux d’intérêt du groupe est constitué par l’émission en novembre 2006 de l’OBSAR dont les
caractéristiques figurent à la note 5.11. L’OBSAR est indexée sur le taux Euribor 3 mois (E3M). A ce titre le groupe
a mis en place une couverture de taux dont les caractéristiques figurent ci-dessous.

65

Le groupe a souscrit le 23 janvier 2007, auprès d’une banque de premier ordre, un contrat d’échange de taux dit
« tunnel à prime nulle » portant sur un montant nominal de M€ 55,7 à échéance du 4 novembre 2010.

Aux termes de ce contrat d’échange, Devoteam reçoit chaque trimestre Euribor 3 mois (E3M) et paie E3M si E3M